
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per la fornitura integrativa relativa al noleggio del palco per il concerto di 

Ferragosto in piazza Cavour di Ivana Spagna, inserito nel cartellone del Foggia Estate 2022  CIG:  Z963777F5A 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Elena D'Orta 

Estensore: Elena D'Orta 

 

Procedura numero: 1493  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 66 del 12 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1252 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 

120/2020, per la fornitura integrativa relativa al noleggio del palco per il 

concerto di Ferragosto in piazza Cavour di Ivana Spagna, inserito nel cartellone 

del Foggia Estate 2022  CIG:  Z963777F5A 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1174 (sett. 56/2022) si è provveduto, previo 

espletamento della procedura di gara effettuata mediante Me.P.A., ad affidare il servizio di noleggio, 

montaggio e smontaggio palco di cui alla RDO 3128710 del 25.07.2022 per la realizzazione del concerto 

dell’artista Ivana Spagna, che si terrà in Piazza Cavour quale evento per i festeggiamenti della festività 

patronale del 15 agosto 2022 ed inserito nel cartellone del Foggia Estate 2022; 

 

DATO ATTO che il servizio è stato affidato alla ditta International sound P.Iva 05364290725 con sede 

in Conversano (BA) – CAP 70014 Zona Artigianale Comparto A Lotto 1, per un importo di € 9.000,00 

oltre iva; 

 

RILEVATO che a seguito della riunione del C.P.V.L.P.S. del 10 agosto 2022 è emersa la necessità di 

integrare le forniture al fine di garantire lo svolgimento dell’iniziativa in assoluta sicurezza e pertanto si è 

reso necessario richiedere quanto di seguito:  

 noleggio canalina copricavo; 

 Cavo elettrico da generatore a palco 63 A a norme CE con relativo certificato; 

 Cavi di acciaio di sicurezza per americane fornite dal service di Ivana Spagna;  

 Nr. 03 tecnici specializzati presenti dalle ore 7:00 a fine concerto; 

 Trasporto e montaggio di quanto sopra indicato; 

 

DATO ATTO che: 

 la manifestazione temporanea in luogo all’aperto è uno spettacolo che si contraddistingue come 

un servizio di intrattenimento al pubblico, ed è caratterizzata dalla presenza di un notevole 

numero di persone, e che, per tale motivo, in caso di incendio o di altro guasto o pericolo, 

potrebbe presentare problematiche rilevanti ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità; 

 per l’incolumità delle persone e per la loro sicurezza, il regolamento di esecuzione del Testo 

Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) prevede una Commissione di vigilanza 

(comunale o provinciale) che verifichi e vigili sulle condizioni di sicurezza della manifestazione; 

 il Prefetto di Foggia con nota n. 22306 del 15 giugno 2017 trasmetteva la circolare del Ministero 

dell’Interno nr. 555/OP/0001991/2017/1, recante indicazioni di carattere tecnico/operativo in 

merito alle misure di sicurezza da adottare in occasione di manifestazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che è necessario quindi procedere al noleggio di quanto sopra descritto ad 

integrazione della dotazione del palco;  

 

CONSIDERATO che trattasi di incarico per un importo onnicomprensivo di € 2.000,00  e che pertanto 

esso può essere effettuato mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020; 

 

ATTESO che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, e che sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di richiesta 

di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

PR_BAUTG_Ingresso_0082870_20220623 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/20011; 

 



VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

VISTO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo 

oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità 

alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

VISTO altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto e la modalità di scelta del contraente 

 la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 

richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la realizzazione dello spettacolo previsto per 

la festa patronale del 15.08.2022 inserito nel cartellone del Foggia Estate 2022 con tutti i 

dispositivi di sicurezza, così come richiesti in sede di C.P.V.L.P.S. (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto è il servizio di noleggio di materiali ulteriori rispetto a quanto già disposto 

con determinazione dirigenziale n. 1174/2022 (sett. 56/2022), nonché con la presenza di ulteriore 

n. 3 tecnici (comma 1 lett. b); 

- per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020; 

- il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016; 

- che per il soggetto beneficiario è stata avanzata richiesta la regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva nei confronti dell’I.N.P.S._30866738 e che la stessa risulta essere regolare;  

- si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- luogo di esecuzione: Comune di Foggia (FG); 

- termine di esecuzione: dal 15.08.2022; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. 190/2012; 

 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

 



VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per 

le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di assumere la presente determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse che qui si 

intendono integralmente riportate, per l’affidamento del servizio di noleggio dei seguenti materiali: 

 noleggio canalina copricavo; 

 Cavo elettrico da generatore a palco 63 A a norme CE con relativo certificato; 

 Cavi di acciaio di sicurezza per americane fornite dal service di Ivana Spagna;  

 Nr. 03 tecnici specializzati presenti dalle ore 7:00 a fine concerto; 

 Trasporto e montaggio di quanto sopra indicato, 

per la realizzazione del concerto dell’artista Ivana Spagna, che si terrà in Piazza Cavour quale evento 

per i festeggiamenti della festività patronale del 15 agosto 2022 ed inserito nel cartellone del Foggia 

Estate 2022; 

2. di affidare alla Ditta International sound, con sede legale in Conversano (BA) – CAP 70014 Zona 

Artigianale Comparto A Lotto 1 - P.Iva 05364290725 il servizio di che trattasi al costo di € 2.000,00 

oltre iva per un totale di € 2.440,00;  

3. di dare atto che si è provvederà ad acquisire il casellario giudiziario per la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di precisare che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo 

del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo al professionista a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 - 

PR_BAUTG_Ingresso_0082870_20220623 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

 

5. di dare atto che per il soggetto beneficiario è stata acquisita la regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva nei confronti dell’ I.N.P.S. Prot. INPS_30866738;  

 

6. di prenotare ed impegnare la spesa di € 2.440,00 comprensiva di IVA al Capitolo 16960 del Bilancio 

2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 

del 16.06.2022; 

7. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a conclusione delle prestazioni professionali richieste e 

previa presentazione di regolare fattura elettronica; 

8. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) è il seguente SMART CIG: Z963777F5A; 

9. di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari e al Servizio Archivio e Protocollo 

per i provvedimenti di competenza. 

 Il Dirigente 

D.ssa Maria Concetta Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 11/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1493

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per la fornitura integrativa
relativa al noleggio del palco per il concerto di Ferragosto in piazza Cavour di Ivana Spagna,
inserito nel cartellone del Foggia Estate 2022  CIG:  Z963777F5A

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
12/08/2022Data adozione:

12/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

VALENTINO MARIA CONCETTA in data 12/08/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.66 del 12/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per la fornitura integrativa relativa al noleggio del palco per il concerto

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16960002022

2.440,00Importo:12/08/2022Data:2022 1350/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z963777F5AC.I.G.:

SERVICE AUDIO LUCI TESTRO GIORDANO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 12/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1493

Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, per la fornitura integrativa
relativa al noleggio del palco per il concerto di Ferragosto in piazza Cavour di Ivana Spagna,
inserito nel cartellone del Foggia Estate 2022  CIG:  Z963777F5A

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
12/08/2022Data adozione:

12/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2022Data

Visto Favorevole

Maria Concetta Valentino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

VALENTINO MARIA CONCETTA in data 12/08/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 16/08/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 16/08/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 16/08/2022


